Ut denique nihil supersit, de quo non disceptetur, grammatici significationem quoque in judicium vocant. Concinentibus Eustathio (τὸ δαψιλῶς 178, 24; 833, 14; 835, 46; 893, 46; 934, 1; 1191, 36; 1394, 35; 1400, 35), Suida: ἄλις, ἢ εἰς κόρον, ἵκανῶς, ἀρχούντως, ἢ λάβων, κατακόρως, Photio (p. 9) scholiastisque ad II. et Od. (l. c.), Hesychius prodit s. ἄδην: εἰς κόρον καὶ εἰς πλησιονήν τοῦ ἑνὸς διπλεονάζοντος, sub v. ἄδην: ἀθρώας, ἔξαιφνης, δαψιλῶς, θέντην καὶ ἀδηφάγος, tum vero sub ἄδην: δασινόμενον μὲν ἥδεως \*\*\*) καὶ τὸ εἰς κόρον, ψιλόμενον δὲ ἀδειν. ἄδην ἔχοντας, πληθύοντας· ἄδην ἔχει, τὸ σφόδρα καλῶς. ἄδην ἔλθωσιν, εἰς κόρον ἄξονιστον.

De ὁνδὴν supra tractavimus. Alterae autem formae eademque regulae incongruentes hie locum obtineant. Dictum jam est, apud Photium falso loco δούβδην exstare pro ὁνδὴν, ut ex interpretatione δαψιλῶς, ex ordine litterarum et ex copia λέξεων χρησίμων (ap. Bach. I. p. 359) cognosci potest. Unde ὁνδὴν fluxerit, incertum, vox ipsa autem satis lexicographorum auctoritate corroborata est. Hesychius ὁνδὴν reddit δαψιλῶς ἢ ταυτῆτι ἢ μετ' ἦχον σφοδροῦ, permiscens ὁνδὴν et δούβδην, ut Photius, cui tamē significatio „cum sonitu, magno clamore“ plane ignota esse videtur. Quo ab errore Suidas liber est, qui altero loco ὡς ἐπὶ δεύματος, σφοδρῶς, φοβερῶς, δαψιλῶς, altero σφοδρῶς καὶ ἀθρώας explicat cumque ὁνδὼν et ὁνδὴν comparat: λέ-

\*) Dionysii loco (1033): Πώσα καλὰ νέμοντες ἄδην βεβαιοῦσί ταῦλοις primam literam τοῦ ἄδην aspiratam in editionibus patris sui Roberti Stephani Henricus invenit et quidem e vetust. exempl. acceptam, cuius rei ipse oculatus testis erat.

\*\*) Exemplum hujus significationis (ἥδεως) Brunckius ex Apollonio attulit III. 1125:

οὐνέρα τῶν μὲν παιδές υπότροποι οίκαδ' ἱκοτο σῆ βουλῆ τῶν δὲ αὐτές κασίγνητοι τε ἔπαι τε καὶ θαλεῖοι κασίτητοι ἄδην ἔσασθεν ἀκοῦται ubi nullum alium sensum habere potest, ut opinatur, mutato igitur spiritu est aspirandum.

γεται καὶ ὁνδὸν ὁνδὸν ἀφρείονται, ἀντὶ τοῦ ὁνδὴν καὶ δευτικῶς πλοντοῦσιν. ἢ τεχνιμένως ἀντὶ τοῦ πάν. Verisimile igitur est, adverbia δύδην, δυδὸν, δύβδην — quod tirones quidam grammaticae artis imperitissimi cum δούβδην permiscuerunt, eodem tempore, quo diphthongi οι, ει, ευ, ου et vocales ι, υ uno sono debantur, quamobrem verba apud Suidam s. v. ἀγελαῖος „εἴη δ' ἀντὶ μεταφορᾶς τῶν ἀγελαῖων ζώων ἢ ἀπὸ τῶν ἴχθύων, οὓς βίσκεσθαι δύδην καὶ ἀγεληδόν φαστν“ apud Beck. An. I. p. 325 et Bach. An. I. 8 ceterum eodem modo, sed sub finem δύβδην καὶ ἀγεληδόν φασιν leguntur — idem significasse, praesertim quum reliqui etiam grammatici, qui δύδην commemorant, iisdem verbis explicit, quibus qui δύβδην illustrant. Sed ad explicandam literam β interpositam nihil suppetit, nisi conjectura, medii aevi barones stupidissimos δούβδην et δύδην (nam apud classicos, qui nominantur, scriptores δύβδην nunquam obvenit) pronuntiantes eadem fere ratione permiscuisse etiam, si scripserint. Huc accedunt aliae formae, non minus admirabiles, et ab hominibus Graecae linguae valde rudibus, ut videtur, in libros introductae. Apud Hesychium legimus δύνδον· δευτικῶς pro δύδον, ου et υ, ut fiebat, confusis. Apud Hippocr. π. φύσ. παιδίον p. 237, 17, c. 3: Άίμα βύζην ἀπιόν κατὰ μῆνα ἔσαστον nonnulla mss. regia δύδην, alia δύσδην exhibent, quod Macc. II. c. III v. 25 in δύζην contractum et pro δύδην usurpatum inventur: Ὦφθη γάρ τις ἵππος αὐτοῖς φοβερὸν ἔχων τὸν ἐπιβάτην, καὶ καλλιστῇ συγῇ διακεκομένος, φερόμενος δὲ δύζην ἔσεισ τῷ Ἡλιοδώρῳ τὰς ἐμποροδύλους ὄπλας· δὲ ἐπιαθήμενος ἐφαύνετο χρυσὴν πανοπλίαν ἔχων. Praeterea apud Hesychium extra ordinem post βρύνον et ante βρύσια legitur βρύγδην, pro quo βρύσδην ponendum est, ut ordo asseretur, profecto pro ὁνδὴν, δύδην, nam interpretatus est δύδην, quoctem δύδην significazione congruit. Hoc β aeolicum esse, Albertius vult ad Hesych. l. c., Custerusque contulit cum βρόδον pro βόδον, βράκος pro δάκος; at quo modo et quo jure terminatio δην σ ante se habeat, neque ab eo, neque ab alio quoquam, quantum scio, satis exploratum est.

στήδην, ductum ab ἔσταμαι, pariter affectum est, atque ἀμοιβήδην pro ἀμοιβάδην, non ut βλήδην a βέβλημαι, quod Stephanus monet, Nic. Θ. 327. — Ἡέ νίτρον στήδην δέδεον πόρε τριπλόν ἄχθος Εὐτριβέος. —

E contrario σχέδην exortum est, si ab ἔχω σχηματι deducis (cf. Eustath. 587, 17). Non-

nulli quidem ad σχέθω referunt, ut σχεδόν (Apoll. de adv. 611; EM. 739, 45 etc.), sed quum hujus verbi praesens et imperfectum sola inveniantur (Buttm. gram. II, p. 189), σχῶ autem thematis non solum aoristus, sed etiam derivata, adjectivum verbale in τός et substantivum in σις, brevem antepenultimam retineant, ἐσχέθην, σχετός, σχέσις, neque sine justa causa, opinor, ab ἐχω vel σχῶ repetivi, neque formam non illustravi. Hesychius interpretatur ἡσυχῆ, βάδην. Suidas ἀντὶ τοῦ σύνεγγυς, ὡς ἐκ τοξευματῶν ἐβλάπιστο καὶ ὅτε σχέδην συμφέρουντο σχέδην καὶ ἐγγὺς μαχομένῳ, sicut Pollux, qui VI, 195 σχέδην cum ἔλαννειν componit (v. Kuehn. ad h. l.). Neque fieri non potest, quin utrisque adstipulemur, quum verbo retinendi, adverbio σχεδόν,

ab eadem origine profecto, appropinquandi significatio insit. Tertiam affer Eustathius p. 814, 25: ἔστι δὲ τὸ σχεδὸν ἀντὶ τοῦ ἐγγύς, ἀντιβέστερον δὲ εἰπεῖν, ἐχομένως, δὲ καὶ σχέδην λέγεται.

A particulis nulla derivantur adverbia in δήν, si μιγάδην excipis, de quo supra; nam ὁμαρτήδην ad ὁμαρτεῖν potius, quam ad ὁμαρτῆ referendum est (v. s.); at δήν ipsum est adverbium, a quo ὕδδην quidem non procreatū, ut EM. nugatur, sed ἐπιδήν, μεταδήν etc., si quidem haec vocabula probanda, neque potius tollenda sunt. Heynus certe ad II. XVII, 41 ap. Apoll. IV. 740 — Ἐλπομαι οὐκ ἐπιδήν σε βαρὺν χόλον Αἴγατο Ευφυγέειν. — οὐκ ἔτι δήν mavult, quam ἐπιδήν vel ἐπὶ δήν.

## Das Friedrichskollegium

von Michaëlis 1848 bis Michaëlis 1849.

### I. Unterricht.

**SEXTA.** Ordinar Oberl. Ebel. Der Kursus jährig. Wöchentlich 32 Lehrstunden.

1. Latein, 8 St. wöch. Formenlehre nach Fr. Ellendt's Gramm., die Redetheile bis zu den unregelm. Verbis und die Praepos. Schriftl. und mündl. Uebungen im Deklin. und Konjug. Aus Gedike's Lesebuch ward der erste Abschnitt mündl. und schriftl. konstruiert und übersetzt, nachdem zuvor die Schüler die Vokab. aus den einzelnen Pens. ausgezogen hatten, und diese vom Lehrer berichtigt worden. O. Schulz's Aufgaben I—VIII incl. wurden ins Lat. übersetzt, und wöchentlich ein Abschnitt von den Schülern grossenteils zu Hause gefertigt, vom Lehrer korrigirt und erklärend durchgegangen, worauf die schriftl. Korrektur der Schüler folgte. Oberl. Ebel.

2. Deutsch, 6 St. Davon 2 St. analyt. Erläut. gramm. Begriffe, mit schriftl. Uebung. 2 St. Leseübungen (Mager's Lesebuch 1. Th. wurde ganz durchgelesen); 1 St. Deklam., 1 St. orthogr. Ueb. Wöch. wurde eine abwechselnd in der Schule und zu Hause gefertigte Arbeit vom Lehrer regelmässig zu Hause korrigirt;